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FORORD

Borgerne i Karup ønsker sammen med Viborg Kommune at 
forbedre Karups værdi som attraktiv bolig- og erhvervsby 
via et generelt løft af Karup bymidte og etablering af bedre 
stiforbindelser i området. 

Viborg Kommune søgte i marts 2013 1,438 mio. kr. til 
gennemførelse af områdefornyelse i Karup og i juni 
2013 meddelte Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter  
reservation af beløbet. Investeringerne i Karup forøges med 
Viborg Kommunes eget bidrag på 2,877 mio. kr. samt et muligt 
tilskud via den Lokale Aktions Gruppe fra landdistriktspuljen 
under Naturerhvervsstyrelsen. Der forventes således et samlet 
budget på minimum 6,1 mio. kr. 

Borgerne i Karup har selv taget initiativet til områdefornyelsen 
i 2012. Efter flere borgermøder med stor deltagelse samt 

forskellige interessegruppers idéudvikling, etablerede 
byen selv et repræsentativt udvalg; følgegruppen Karup. 
Denne følgegruppe har medvirket til grundlaget for både 
reservationsansøgning og nærværende program. 

I programfasen har Viborg Kommunes projektgruppe holdt 
en række møder med følgegruppen Karup, og kommunen har 
været vært ved et borgermøde, hvor følgegruppen men også 
øvrige repræsentanter for byens virksomheder, foreninger og 
borgere var inviteret. Der var stort fremmøde og der blev givet 
fuld opbakning til de idéer og visioner, der var kommet frem 
tidligere i processen. 

Udkast til programmet har været i høring hos følgegruppen i 
Karup, og denne høring har på ny bekræftet, at byen står bag 
programmet. 

Projektgruppen i Karup

Et vigtigt element i gennemførelsen af områdefornyelsen 
i Karup er et fokus på byens ejendomme. Centralt i byen er 
der i dag en række nedslidte og tomme ejendomme. Viborg 
Kommune ønsker at støtte bygningsfornyelse i Karup bl.a. til  
facaderenoveringer via puljen til Landsbyfornyelse.

Programmets prioriterede delprojekter skal alle medvirke 
til at sikre en spændende og attraktivt by. En by, hvor der til 
stadighed flytter flere til end fra og en by, hvor der både nu og 
i fremtiden er et stort antal arbejdspladser. 

Borgmester Søren Pape Poulsen

Følgegruppen Karup og andre borgere fra byen
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KARUP

Karup
Karup by ligger på hede-sletten mellem Viborg og Herning. Den 
ligger 24 km fra såvel Viborg som Herning, og 34 km fra både 
Skive og Silkeborg. Karup Å og Åresvad Å snor sig i udkanten af 
byen og er markante landskabstræk, der giver karakter til byen. 
Karup ligger nord for Åresvad Å og øst for Karup Å.

Karup er især kendt for Flyverstation Karup med et meget stort 
antal arbejdspladser.

Lidt historie
Da jernbanen mellem Viborg og Herning blev anlagt i 1906 
bestod Karup kun af nogle få huse. Den lille fattige landsby på 
heden blev udgjort af få gårde, nogle forfaldne huse, en kro, en 
skole og en vandmølle. Med etableringen af den eneste større 
station på jernbanelinjen mellem Viborg og Herning voksede 
Karup fra få huse til at blive en større by. Indbyggertallet 
tog igen et spring efter 2. verdenskrig ved etablering af 
Flyverstation Karup.

I middelalderen var Karup et berømt valfartssted med en 
hellig kilde - Vor Frue Kilde. Det fortælles, at kilden fik ry for 
hellighed, fordi en blind, der badede sine øjne i kilden, fik sit 
syn igen. Helligkilden er beliggende få hundrede meter øst for 
kirken i den vestlige del af Karup ned mod åen.

Karups placering i regionen
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Østergade set fra vest med Torvegade til venstre i billedet

Byens udvikling og særlige rolle
Områdets og dermed også byens udfordring er, at den 
for udefrakommende ikke opleves som et tilstrækkeligt 
attraktivt sted at bosætte sig. Markant fysisk nedslidning af 
bygninger, væsentlige trafikale problemer og nedgang i private 
servicetilbud er det første indtryk, der møder en i Karup.
 
Byen har dog et varieret udbud af boligtyper, den er overskuelig 
og har institutioner og butikker, der langt hen ad vejen sikrer 
helhed og sammenhæng i hverdagen. Disse udbud er vigtige at 
fastholde for at byen fremover er et åbenlyst attraktivt sted at 
bosætte sig.

Karup har moderat bosætning og forventes de kommende år 
at vokse fra 2.225 til ca. 2.360 indbyggere – en stigning på 6 %.

Det beregnede arealbehov viser, at der ikke er behov for nyt 
areal til hverken boliger eller erhverv de første år. 
Karup har store arbejdspladser, hvor især Flyvestationen og 
naturligvis Karup Lufthavn er vigtige for byen. Den vil også 
fremover være med til at påvirke bosætning og udvikling i 
Karup.

Byens erhvervsområde ligger tæt på hovedlandevejen 
mellem Viborg og Herning. Der er ledige grunde i de udlagte 
erhvervsområder, ligesom flere erhvervsejendomme står 
tomme. Erhvervsområdet ligger med kort afstand til det 

regionale vejnet og med færdiggørelsen af Midtjyske Motorvej 
i 2014 og Herningmotorvejen i 2018, ligger Karup også godt 
placeret i forhold til det nationale vejnet.

Lokalt er der reserveret areal til en kommende omfartsvej vest 
om byen. Når vejen realiseres vil det forbedre forbindelser til 
lufthavnen og erhvervsområdet og dæmpe særligt den tunge 
trafik gennem Karup by. 
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Områdefornyelsens afgrænsning

Karup Å

Åresvad Å
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Sociale og kulturelle tilbud, 
herunder foreningslivet
I Karup er den traditionelle idræt rigt repræsenteret og står 
stærkt.

Foreningslivet opleves generelt positivt i Karup. Karup Bio er 
et godt eksempel på et frivilligt projekt med stor opbakning i 
lokalbefolkningen. Karup Bio drives af 18 frivillige, herunder en 
bestyrelse på 7 personer. Sammenlagt har 123 borgere skudt 
197.000 kr. i selskabet bag biografen, der i dag kan vise 3D-film 
og jævnligt har Danmarkspremiere på nye film.

Stærke repræsentanter for foreningslivet i og omkring 
Karup er bl.a. Karup Borger- og Håndværkerforening, mange 
foreninger i tilknytning til Flyverstation Karup, spejderne DDS 
Karup Gruppen, KKIK (Karup-Kølvrå Idrætsklub) og Karup 
Oplysningsforbund. 

Jethallen på Stadionvej

Karup Bio
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Borgerinddragelse
Borgerne i Karup har selv taget initiativ til områdefornyelsen. I 
2012 gik en række interessegrupper i gang med at undersøge, 
hvilke muligheder der var for at generere idéer, der kunne 
gennemføres med formålet at give Karup et løft. Der 
blev afholdt borgermøder og i den forbindelse nedsat en 
arbejdsgruppe; følgegruppen Karup.

Følgegruppens medlemmer repræsenterer foreninger og 
interessegrupper i Karup. Følgegruppen er Karup bys borgeres 
garant for gennemførelse af programmet og kommunens 
sparringspart.

Der arbejdes intensivt ved borgermødet i Karup, hvor der idéudvikles i grupper

I det regi blev en række idéer nærmere udviklet og beskrevet 
inden man sendte materialet til Viborg Kommune i februar 
2013. Materialet dannede baggrund for ansøgningen om 
reservation af områdefornyelsesmidler. 

Viborg Kommune, repræsenteret ved projektgruppen for 
områdefornyelse i Karup, har løbende samarbejdet med 
følgegruppen Karup, også i den efterfølgende programfase. 
Telefonisk kontakt, dialog via mailen og en række møder 
mellem projektgruppen og følgegruppen resulterede i et 
borgermøde i september 2013. 

Her mødtes politikere, projektgruppen, følgegruppen samt 
en række borgere og øvrige interessenter i og fra området. 
Delprojekterne fra det hidtidige arbejde blev fremlagt, og der 
viste sig på mødet fuld opbakning til forslagene samtidigt med, 
at der blev fremsat yderligere forslag. 

Ideerne fra dette samarbejde blev indskrevet i et udkast til 
program. Udkastet har derefter været i høring i følgegruppen, 
og efter enkelte mindre justeringer er det endelig program 
derefter udformet. 
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Byfornyelse i KARUP

Et samlet forslag
Udarbejdet af �ere borger- og interessegrupper i 2012 - 13

Forside til hæftet ”Byfornyelse i Karup” med ideer udarbejdet af borgere og interessegrupper i Karup
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I. Torve, pladser, opholdsarealer mv.
 

 Aktivitetsområde (3i1) 
 – afgrænset af Genvej og Alhedestien. 

Med Genvej som nordlig afgrænsning på stykket fra 
Alhedestien/Godthåbsvej i vest til Alhedestien/Elmevej i øst, 
og en sydlig afgrænsning af netop Alhedestien er et større areal 
i dag bl.a. betegnet ”arealet ved biblioteket”, ”banepladsen”, 
”arealet med piksten”, ”græsareal ved Karup Skole” og 
”p-pladsen ved skolen”. 

Dette område har borgerne i Karup og følgegruppen i Karup 
med som et af de vigtigste projektområder – og man beskriver 
bl.a. idéerne som følger: 

”Arealet ved biblioteket”
Det skal forstås på den måde at her kun skal 
være en stor åben plads, hvor alle aktiviteter i 
princippet skal være ”flytba re” og ikke blivende. 
Pladsen skal være belagt med belægningssten, 
og være indbydende med vedligeholdelsesfri 
beplantning i smukke bede (ca. 20 cm over terræn) 
rundt om pladsen, med feks. fuglekirsebær, 
Hortensia, Spirea således at bedene kommer til at 
matche med det runde torv overfor forsamlings
huset. Cykelstativet og de 2 bænke bi beholdes, 
flagstangen flyttes fra midten af arealet op nær 
biblioteket. Det eksi sterende bed ud for det lille 
hus, kunne måske laves om til petanque bane.

Illustration fra ”Byfornyelse i Karup”

1.1
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Det eksisterende amfiområde i hjørnet af pladsen 
bibeholdes og laves smuk med bla. overdække af 
smukt hvidt sejl, med afgrænsning så der nærmest 
kan lave et helt ”rum”. Så kan der kan holde 
arrangementer i tørvejr.

Hjørnet vil kunne bruges til feks. små koncerter 
:jazz, rock, skoleband. Eller til åbne gudstjenester, 
eller forsynet med flytbare borde i bunden: 
spisested for cykelturister, der passerer.

”Banepladsen” kunne danne ramme om 
fx torvedage med salgsboder, udstil linger, 

Illustration fra ”Byfornyelse i Karup”

Karup Skole og Karup Bibliotek, Ved Banen

optrædender, optog, koncerter, måske cirkusplads, 
messer, udendørs julestue og sidst men ikke mindst 
byfest m. etablering af opholdstelt/telte, hvil
ket pladsen har bevist den er særdeles velegnet 
til. Ligeledes kunne her om vinteren, etableres 
en skøjtebane. Det etableret lys som kan oplyse 
pladsen om aftenen/nat, ligesom strømtilførsel 
på pladsen. 

Det eksisterende toilet ved torvet må kunne 
anvendes, såfremt det vedlige holdes og holdes 
frostfrit om vinteren.



Arealet med piksten
Her foreslås en parkour/skateboard bane på max. 
15 x 20 mtr., trukket så langt hen imod skolen som 
muligt. Såle des at den største del af det eksisteren
de parkeringsområde fastholdes, med henblik på 
parkering ifbm. aktiviteter på ”Banepladsen”, ud 
for biblioteket.
Den eksisterende belysning kan dække de 
foreslåede aktiviteter

Grupperne ønsker stor grad af flexibili tet i de 
nye anlæg, så der er brugsmu ligheder for flere 
forskellige grupper, for eksempel:
Multibanen kan bruges både i skole tiden og 
uden for skoletiden, Bordtennis kan bruges både 
i skoleti den og i fritiden, Parkurefaciliteter kan 
bruges både i skoletiden og i fritiden, Cykelturister 
kan få et pusterum ved at benytte faciliteterne,
Byens borgere får her en unik mu lighed for at 
bruge fritiden sammen med ”ungerne”, naboen 
eller ... ,

På pikstens Ppladsen er der mulig heder for 
aktiviteter omkring skatebo ardbanen. Den 
eksisterende belys ning dækker også de nye 
aktiviter.”

Som led i gennemførelsen af områdefornyelsen ønskes en 
landskabsarkitekt tilknyttet projektet for, i samarbejde med 
følgegruppe og kommune, at sikre en rød tråd i det centrale 
område midt i Karup. Dermed sikres, at de tre underprojekter 
bindes sammen, og at hele området knyttes naturligt på 
Alhedestien, der forløber netop her. Dette skal danne grundlag 
for den videre projektering af forslaget og det lovpåkrævede 
udbud. 

14

Illustration fra ”Byfornyelse i Karup”

Karup Skole
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 Tilgængelighed til Karup Å 
 og til Åresvad Å

Tilgængelighed til vandløbene i Karup for en bred brugergruppe, 
er blevet fremhævet ved alle borgerarrangementer om Karups 
fremtid. 

Karup Å og Åresvad Å forløber i kanten af byen, og man vil 
meget gerne have gjort disse vandløb til en mere integreret 
del af Karup by.

Fx på arealet syd og vest for Karup Kirke, Kirkebakken, er der 
forslag om at anlægge et opholds- og aktivitetsområde, der 
”strækker sig” helt ud i Karup Å. Dette giver alle en mulighed 
for at komme helt ned og ”dyppe tæerne”. 

Et andet sted kunne være i Lunden ved Åresvad Å, også som 
led i etablering af spejderhytter og andre aktivitetsmuligheder 
for unge og for andre grupper.

 

Karup Å med Kirken og Kirkebakken i baggrunden Eksempel på hvordan en åbrink kan gøres tilgængelig for mange type brugere

1.2
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 Torveprojekt Bredgade/Genvej

Ved krydset Bredgade/Genvejs nordøstlige hjørne er et mindre 
torv, der fremtræder trist og nedslidt. Der er ønske om at gøre 
dette torveareal, der ligger over for forsamlingshuset, mere 
attraktivt for udendørs ophold – og til et uformelt mødested. 

Projektet skal koordineres dels med ”torv til torv”-projektet 
med trafiksikring og forskønnelse i Østergade og Bredgade (se 
3.1) og dels med forsamlingshusets renovering (se 2.1).

 Torveprojekt Østergade/Torvegade

Ved Østergades nordlige afgrænsning og på Torvegades østlige 
side er også et mindre torv, der i dag bl.a. bruges til parkering. 

Det er ikke tanken at denne parkering skal nedlægges, men 
der er stærkt ønske om at torvet forskønnes med beplantning 
og evt. at en mindre del indrettes som et opholdsareal med 
bord-/bænkesæt. 

Krydset Bredgade/Genvej med torvet til venstre

Torvet ved Østergade/Torvegade Supplering af eksisterende beplantning er en mulighed

1.3

1.4
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 Opgradering af tilgang og pladsen ved  
 Helligkilden

Helligkilden er Karups ældste historiske spor, men såvel 
skiltningen til Kilden, adgangen hen til lågen mod Kilden 
som selve pladsen omkring Helligkilden fremtræder meget 
uinspirerende i dag. 

Det fremgår af billederne, hvorfor der er et ønske om at 
forskønne og ”løfte” området omkring Kilden.

Området er i privat eje, hvorfor en nærmere aftale med ejerne 
vil være afgørende for et projekts videre succes.

Et landskabeligt løft af området omkring Helligkilden vil gøre 
det mere indbydende at besøge

Selve indgangen til området ønskes opgraderet, hvilket kan gøres med fx ny skiltning, låge, beskæring eller nyplantning og evt. belysning

1.5
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 Gentænkning og ny-indretning   
 af forsamlingshuset

Forsamlingshuset i Karup bruges i dag som et klassisk 
forsamlingshus i Danmark med udlejning til fester og til 
mødeafholdelse. Huset har en støtteforening, der bl.a. 
arbejder for indsamling til en kommende renovering.  
Karup Forsamlingshus er medlem af foreningen Danmarks 
Forsamlingshuse.  

Som led i borgerinddragelsen i områdefornyelsen er der 
fremkommet ønske om, at forsamlingshuset skal indrettes og 
nytænkes, så det kan få en mere bred anvendelse. Det skal 
blive et mere naturligt mødested i dagligdagen, så funktionen 
af huset bevæger sig fra kun at være et ”Forsamlingshus” til at 
være både et forsamlings- og aktivitetshus. 

Støtteforeningen og bestyrelsen arbejder for at indsamle 
midler til en større renovering af huset, hvorfor det samlede 
projekt er lagt delvist ind under områdefornyelsesprojektet, så 
det kommer i betragtning til de særlige støttemuligheder for 
bygningsfornyelse, herunder landsbypuljen. 

Et tæt samarbejde mellem Karup Forsamlingshus bestyrelse, 
støtteforeningen og borgerne i Karup er nødvendigt, ligesom 
der ønskes tilknytning af en arkitekt, der vil kunne udarbejde et 
projekt for forandring/renovering af huset – både inde og ude.

Projektet skal koordineres med Torveprojektet (1.3) og 
forskønnelsesprojektet (3.1).   

2.1

2  Kulturelle og særlige boligsociale foranstaltninger, herunder lokaler

Forsamlingshuset i Karup
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 Aktiviteter for unge uden for   
 foreningsmiljøet

For unge i 11-17 års alderen, der ikke er organiseret i den 
traditionelle foreningsverden, er der efter SFO-alderen ikke 
mange muligheder. 

Der savnes et eller flere steder, hvor de unge kan hænge ud 
og evt. dyrke uorganiseret motion som fx Trial-bikes, løbehjul, 
skateboard eller parkour. 

Muligvis kan projektet tænkes sammen med indretningen af 
dele af Aktivitetspladsen ved Genvej, hvor der bl.a. er foreslået 
parkour, bordtennis mv. 

Det er også ønsket, at der skal gives støtte til udeliv omkring 
Lunden / spejderhytten / å-løbet, hvilket vil være et attraktivt 
tilbud til en gruppe af unge, der ikke er omfattet af andre tilbud 
i dag. 

Men formålet med den afsatte budgetpost til unge er også, 
at der skal være mulighed for at denne målgruppe selv 
kommer med konkrete projekt- og aktivitetsforslag i løbet af 
gennemførelsesperioden. For at sikre, at der er mulighed for at 
støtte en vis del af den unge-aktivitet, som er efterspurgt, så er 
puljebeløbet ikke endeligt øremærket. 

På den måde sikres også, at de unge, der engagerer sig i 
områdefornyelsen i Karup, vil opleve, at der ikke er så langt 
fra planlægning til handling. Ved at have en ramme, der ikke er 
100 % disponeret på forhånd, vil initiativer, der opstår i løbet af 
gennemførelsesperioden, hurtigt kunne fremmes. Eksempelvis 
ved Lunden/spejderhytten/Åresvad Å eller den store nye 
aktivitetsplads ved bibliotek og skole.

 

 Information, branding, oplysning   
 om Karups seværdigheder mv. 
 
Både før og i programfasen har borgerne efterspurgt bedre 
information om, hvad der sker i Karup, samt bedre information 
og skiltning med Karups seværdigheder. Dette til glæde for 
både turister, der kommer i bil og på cykel fx på Alhedestien, 
men også til glæde for Karups egne indbyggere. 

2.3

2.2

Konkret er der ønske om en informationsskærm ved Rema 
og/eller ved SuperBrugsen. En bedre skiltning til eksempelvis 
Lunden, spejderhytten, Helligkilden, tydeligere angivelse af 
Alhedestiens forløb gennem Karup by (måske som en farvet 
markering i belægningen fremfor mange skilte), markering 
af hvor og hvordan man kommer til Åresvad Å og Karup Å, 
markering af hjertesti mv. 

Eksempel på fin skiltning til seværdighed Eksempel på en nyere skiltning, der har et ”midlertidigt” præg - 
hvilket måske er et helt forkert signal i dette tilfælde?

SuperBrugsen hvor der foreslås en informationsskærm
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 Trafiksikring og forskønnelse i   
 Østergade og Bredgade 

Under mottoet ”fra torv til torv” er der enighed om, at man i 
den centrale del af Karup by har et stort behov for at få udført 
en række særlige trafikale foranstaltninger. Dette for at øge 
trafiksikkerheden og forskønne gadestrækningen.

Man skriver i et oplæg fra foråret 2013 således:

Samtidig oprettes Østergade med ny beton/
granitbelægning fra Bredgade til Østergade 
nr. 9. Østergade standser ved Bredgade, og 
Bredgade fortsætter ad Åvej uden stoplinie. 
Mellem P-plad ser i vejens nordlige side og 
trapper etc. skal der være minimum 1,1 m (til 
passage af el-kørestole, tvillingbarne vogne 
etc). 
    
Aflæsningsplads for vareleverancer til Skoen, 
Lyngblomsten og Spar sikres mellem Østergade 
1 og Østergade 3.
Fra Østergade nr. 9 til og Østergade 26 oprettes 
fortovet i vejens nordlige side - dog ikke retlinjet, 
men således at køre banen bliver tæt ved 6,0 
m. Dog sikres, at der er plads til passage med 
el-kø restole, tvillingebarnevogn ved trapper 
(minimum 1,1 m).

Torvegade oprettes til Torvegade 3, svarende til 
Østergade, dog sådan at bagerens springvand 
bevares.

Fra Østergade nr. 9 og forbi Ved Banen 2, 
oprettes asfaltbelægningen.
Hvor cykelgangstien krydser Østergade 
etableres chikaneanlæg - (se senere omkring 
chikaneanlæg), for at sikre cyklisterne.
Bredgade udføres tilsvarende Østerga de, dog 
med lidt bredere kørebaneare al.
Der sikres tilstrækkelig plads til at vogne med 
leverancer til SuperBrugsen kan komme ud ved 
Engholmvej/Bred gade, og det bliver nødvendigt 
med et stopforbud i Bredgades østlige side på 

3.1

en strækning af ca. 15 m.
Bredgade er gennemgående og der etableres 
„hajtænder“ på Genvej.

I Bredgades skal der være tilstrækkelig plads 
mellem P-pladser og trappestene for el-
kørestole, tvillingvogne etc. på minimum 1,1 m.
Årsagen til at P-pladser flyttes fra østsi den til 
vestsiden ved Bredgade 4-6, er fordi krydsende 
gående trafik er større til SuperBrugsen end til 
advokat/mas sage, og der bliver bedre plads til, 
at de store lastvogne kan dreje!

Parkeringspladser i Østergade og Bred gade 
markeres med stærkt afvigende farvede 
belægninger. P-pladser skiltes, men ikke med 

3  Særlige trafikale foranstaltninger

Østergade med butikken ”Skoen” til venstre Østergade med butikker til højre og boliger til venstre
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Illustration fra ”Byfornyelse i Karup”

I både Bredgade og i Østergade, skal der plantes 
„bytræer“ - altså slanke træ er der forskønner 
byrummet. Desuden skal byrummet „møbleres“ 
med borde og bænke - gerne af granit.
Gennemgående trafik søges reduceret ved at 
etablere chikaner og køreba neindsnævringer. 
Disse anlæg er helt tilsvarende chikanerne som 
- for mange år siden - er etableret i Hald Ege!
Indsnævrin ger etableres ved indkørsel til Karup 
Cen terområde, dog ikke ved Engholmvej (af 
hensyn til de store lastvogne der har leveran cer 
til Super Brugsen).
Chikaner ne foreslås placeret ved Åvej vest for 
Åvej nr. 7, på Genvej ud for Kildegår den og ud 
for Karup Foder stofforretning, på Gl. Ba nevej 

ud for Plejehjem met, lige øst for Åbakkevej, lige 
øst for det gamle rådhus og mellem de to veje 
til Elbakken. Desuden - som tidligere nævnt - 
hvor cykel-gangstien krydser Østergade ved 
Ved Banen!
Indsnævringer og chikaner skal være velbelyst 
og tilplantes med planter som er robuste 
overfor „vejens belastninger“, for eksempel 
vejsalt!

Projektet skal ses i sammenhæng med torveprojekterne som 
omtalt ovenfor, og projekterne vil blive detailudformet og 
udbudt samlet. 

Bredgade med Genvejs-krydset længere fremme Bredgade med butikken ”Naturlic” til venstre

pladser til handikapplad ser, idet behovet er 
stærkt begrænset, men tilstrækkelig areal 
markeres! To handicappladser er markeret ved 
Su perBrugsen.
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  Cykel- og gangsti, skolevejen
 – trafiksikring

Kølvrå Skole blev lukket i 2008, og eleverne fra Kølvrå går 
nu i skole i Karup. Der kommer derfor rigtig mange cyklister 
vestfra ad Vibevej, Mosevej og Åvej til Karup, og særligt mange 
skolebørn om morgenen. De oplever en betydelig utryghed 
ved at cykle på den meget befærdede vejstrækning. Dele af 
ruten er allerede sikret med cykelsti og forsvarlige løsninger 
(det åbne stykke uden for byerne), men på den samlede 
strækning er der fortsat flere steder, hvor der jævnligt opstår 
farlige situationer. Der er derfor enighed om, at der skal 
etableres en sammenhængende sikker cykelstiforbindelse helt 
frem til Karup Skole. Det indebærer bl.a. at der skal laves en 
trafiksikker løsning, hvor den nuværende cykelsti ophører, så 
man fremtidigt ikke skal cykle direkte på Åvej og Østergade. 
Se billedet. 

3.2                Alhedestien og banetracéet reetableres 

Alhedestien er betegnelse for den sti, der er genskabt på 
den tidligere jernbaneforbindelse mellem Viborg og Herning. 
Alhedestien er regional cykelrute 21. Den oprindelige jernbane, 
Alhedebanen, blev indviet den 25. juni 1906 med det formål at 
udnytte og opdyrke arealerne på Alheden. Store transporter 
af mergel gav en uventet indtægt og var med til at forvandle 
heden til frugtbart agerland. I 1971 ophørte persontrafikken, 
og i 1977 ophørte godstransporten. Skinner og sveller blev 
fjernet i 1977-1978, og Alhedestien blev officielt indviet som 
vandre-, ride- og cykelsti af Trafikministeren i 1995.

Det sammenhængende stisystem mellem Herning og Viborg er 
på 49 km. Jernbanens kilometersten pr. 200 m er reetableret 
og anvendes til angivelse af frakørsler. Stien er anlagt i 1,8 – 3,0 
m bredde med en asfalt- og betonflisebelægning.

Østergade og Åvej

Alhedestien ved Genvej

Alhedestien ved Kirkebakken

Men netop gennem Karup er Alhedestien brudt således at 
mange cyklister kører forkert og ikke naturligt kan fortsætte 
på stien efter Karup. Der er derfor et stærkt ønske om at 
genetablere stien og traceet gennem Karup by. 

3.3
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 Cykel- og gangsti til Hessellund

Det er ønsket, at den del af den gamle Hessellundvej, som 
stadig har den oprindelige bærebund, befæstes og anvendes 
til cykel- og gangsti, samt at stien føres helt igennem til 
Hessellund Søcamping. 

Alternativet til den gamle Hessellundsvej er en delvist 
forsvundet gangsti på det militære område endnu tættere på 
Karup Å. Denne kunne evt. efter nærmere aftale genetableres.

Dele af denne investering sker i selve det afgrænsede 
område i Karup og andre dele af investeringen sker uden for 
områdeafgrænsningen, men med det bevidste formål at styrke 
byen Karup. 

Dette vil være til glæde for dels turister og særligt gæster på 
Hessellund Søcamping, der derved  nemmere kan komme ind 
til Karup, og dels for borgere i Karup der nemt kan ”komme ud 
i naturen” uden at skulle cykle eller gå i kanten af trafikerede 
veje. 

Gennem forbedringerne, ny-anlæg og markeringer af de 
forskellige stier forventes at flere cyklister vil lægge en større 
del af deres handel i Karup. Der bliver en god grund til at 
stoppe op på cykelturen og se sig lidt nærmere om i Karup by, 
særligt når den, efter gennemført områdefornyelse, har fået et 
tiltrængt løft. 

 Trafiksikkerhedsprojekter 
 øvrige steder 

Flere steder i Karup midtby er der behov for mindre 
trafiksikkerheds-projekter. Eksempelvis er passagen af den 
særdeles befærdede Herningvej/Viborgvej meget udfordrende. 

Mange steder er der samtidigt et stærkt behov for en 
forskønnelse som foreslås gennemført fx ved plantning af 
flere vejtræer. Flere steder kan trafiksikkerhed-projekterne og 
træplantningen kombineres. Begge tiltag skal medvirke til at 
reducere hastigheden for de mange biler og meget tung trafik 
gennem Karup. 

 

Krydsning Vallerbækvej og Østergade ved skolen Krydsning ved Bredgade og Vinkelvej

3.4 3.5
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Bygningsfornyelse
En række ejendomme i Karups bymidte fremstår nedslidte og 
forfaldne. Der er foreløbigt ikke særligt grundlag for at vurdere 
om ret mange af disse ejendomme også lider af indvendige 
mangler, installationsmangler og/eller kondemnable forhold, 
men det undertiden ”triste” udtryk ejendommene fremstår 
med i bybilledet er negativt for hele byen, hvorfor der fra 
Viborg Kommunes side er vilje til at ”gøre noget ved det”. 

Via den ordinære rammetildeling og den ekstraordinære 
rammemulighed under områdefornyelsen er der mulighed for 
at støtte en betydelig bygningsorienteret indsats i Karup.

Der ønskes i første omgang fokus på facaderenovering, og 
støttekriterier vil blive udformet således, at der vil kunne 
opnås støtte til udvendige istandsættelser – ofte kombineret 
med betingelser fra kommunen om at ejeren selv foretage en 
række indvendige eller supplerende udvendige forbedringer. 

I budget-, tids- og handlingsplanen er afsat poster til såvel 
bygningsfornyelse via landsbypuljen som friarealforbedring. 
Det er ikke udtryk for en bevilling af disse beløb fra Viborg 
Kommunes side, men alene en tilkendegivelse om at der er en 
vilje i kommunen til også at bruge disse værktøjer.

Landsbypuljen 
Viborg Kommune har tidligere haft store andele i den såkaldte 
indsatspulje, der strakte sig fra 2009 til 2013. Denne pulje er 
nu afløst af landsbypuljen, der giver kommunen mulighed for 
at støtte opkøb, nedrivninger og istandsættelser i byer under 
3.000 indbyggere. 

Kommunen kan efter nærmere udarbejdede kriterier og efter 
forhandlinger med den enkelte ejer give tilsagn til at støtte en 
given ejendom. 60 % af støtten refunderes af staten, således at 
kommunens andel ”kun” udgør 40 %. 

Der vil således blive fastlagt en nærmere strategi for 
indsatsen i forhold til ejendomme, der vil få tilbud om støtte 
til istandsættelse og evt. andre, der vil få tilbud om støtte til 
nedrivning eller oprydning. 

Under bygningsfornyelse og landsbypuljen har kommunen 
også mulighed for at støtte visse arbejder på forsamlingshuse 
og huse med tilsvarende funktion. Som beskrevet i 
indsatsområder er netop forsamlingshuset i Karup tænkt en 
central rolle. 

Forsamlingshuset er i dag ganske almindeligt, men også 
noget nedslidt. I bestræbelser på at supplere midlerne fra 
områdefornyelse med indsatspulje-midler, vil en del af den 
samlede nyindretning, ”gentænkning” og renovering af 
forsamlingshuset blive finansieret via landsbypuljen, hvorfor 
en del af det samlede afsatte beløb på knapt 3 mio. kr. til 
bygningsfornyelse i Karup er øremærket forsamlingshuset. 

Friarealforbedring 
Som nævnt under indsatsområderne er der i Karup et stærkt 
ønske om at forbedre adgangen til byens to vandløb; Karup 
Å og Åresvad Å. Bedre adgang og en generel forskønnelse af 
områderne ned til vandløbene er tiltrængt. Dele af disse arbejder 
vil blive finansieret via den almindelige områdefornyelse, men 
hvor det er muligt, og hvor et antal ejere ønsker at medvirke, 
vil de rekreative arealer ned til vandløbene kunne tænkes 
etableret som private, fælles friarealer, og dermed finansieret 
via reglerne i byfornyelsesloven kapitel 6.

Fordelene for alle parter er, at projektet gennemføres på 100 
% frivilligt grundlag, at stat og kommune finansierer hele (eller 
dele) af etableringen, men også at drift og vedligeholdelse 
efterfølgende bliver fastholdt hos de enkelte ejere i fællesskab 
efter en nærmere aftalt fordelingsnøgle. 

Det offentliges særlige interesse i at gå med ind og finansiere 
hele eller dele af et rekreativt friareal på private arealer er 
naturligvis at give en generel forskønnelse i området. Det 
offentlige har samtidig en forventning om, at en bredere 
kreds end netop de involverede ejendomme vil få adgang til 
arealerne og vandløbene. 

BYFORNYELSE

Et vindue der trænger til en kærlig hånd Mulighed for nedrivning  bør i nogle tilfælde overvejes
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Oprettet 14.11.2013

Budget Offentlige LAG-/EU-

Aktivitet I alt midler i alt Stat Kommune midler 2014 2015 2016 2017 2018 2019

KARUP, Viborg Kommune

0. Programudgifter

Program, planlægning, information, borgerinddragelse mv. 400.000           400.000           133.333           266.667           150.000         50.000          50.000          50.000          50.000          50.000          

1. Torve, pladser, opholdsarealer mv.        

Aktivitetsområde (3i1) - afgrænset af Genvej og Alhedestien 1.800.000        1.800.000        300.000           600.000           900.000           900.000         900.000          

Tilgængelighedsprojekt til Karup Å - Kirkebakken 400.000           400.000           66.667            133.333           200.000            400.000          

Torveprojekt Bredgade/Genvej 300.000           300.000           50.000            100.000           150.000             300.000         

Torveprojekt Østergade/Torvegade 400.000           400.000           66.667            133.333           200.000            400.000         

Opgradering af tilgang til og pladsen ved Helligkilden 100.000           100.000           16.667            33.333            50.000            50.000          50.000          

      

2. Kulturelle og særlige boligsociale foranstaltninger     

Gentænkning og nyindretning af forsamlingshuset 100.000           100.000           33.333            66.667              50.000          50.000           

Aktiviteter for unge uden for foreningsmiljøet 200.000           200.000           66.667            133.333            40.000          40.000          40.000          40.000          40.000          

Information, brandring, oplysning om Karups seværdigheder 200.000           200.000           66.667            133.333            40.000          40.000          40.000          40.000          40.000          

       

3. Særlige trafikale foranstaltninger       

Trafiksikring og forskønnelse i Østergade og Bredgade 700.000           700.000           233.333           466.667             350.000         350.000          

Cykel-og gangsti - skolevejen - trafiksikring 430.000           430.000           143.333           286.667            430.000              

Alhedestien og banetracéet reetableres 516.334           516.334           86.056            172.111           258.167           216.334         300.000            

Cykel- og gangsti til Hessellund 400.000           400.000           133.333           266.667           400.000         

Træplantning og trafiksikkerhedsprojekter øvrige steder 127.333           127.333           42.444            84.889            25.467          25.467          25.467          25.467          25.467          

 

I alt 6.073.667      6.073.667      1.438.500      2.877.000      1.758.167             

Midler til områdefornyelse fra stat og kommune

1.480.000    1.321.801    905.467       1.205.467    555.467       605.467       

Byfornyelse og indsatspuljen  

Bygningsfornyelse  via landsbypuljen 2.994.667        1.871.667        1.123.000        

Friarealer 1.000.000        500.000           500.000           

   

   

Samlet investering 10.068.334    3.810.167      4.500.000      1.758.167      

4.315.500                                 

Offentlige midler

BUDGET-, TIDS- OG HANDLINGSPLAN
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INVESTERINGSREDEGØRELSE

Ud over de midler, der bliver investeret direkte i henhold til 
programmet for områdefornyelse i Karup; 1,4 mio. kr. fra 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, 2,9 mio. kr. fra Viborg 
Kommune og forhåbentligt 1,8 mio. kr. fra den særlige LAG 
pulje, vil der med stor sandsynlighed blive foretaget en række 
øvrige investeringer i Karup i tilknytning til områdefornyelsen.

Ifølge byfornyelsesloven er det en kommunal opgave, at styrke 
grundlaget for private investeringer i områder som Karup. 
Investeringsredegørelsen er et redskab til kommunen, som 
bidrager til at indfri dette formål. 

Investeringsredegørelsen er et aktivt instrument, som skal 
fremme private (og andre) investeringer i byfornyelsen. 
Til dette formål indeholder redegørelsen både en oversigt 
over de forventede investeringer i byfornyelsesområdet, 
og en beskrivelse af de faktiske investeringer i området. 
Investeringsredegørelsen er et strategisk dokument, som ved 
at beskrive planlagte og potentielle investeringer, samtidig 
bidrager til at skabe forudsætningerne for øgede private 
investeringer i byfornyelsen.

Lokale og Anlægsfonden, 
Friluftsrådet og DBU.
En række af de investeringer, der ønskes foretaget ved 
forskønnelsen og forbedringerne i Karup, forventes ikke at 
kunne finansieres inden for rammerne af områdefornyelsen. 
Enten pga. rammens størrelse eller investeringens karakter.

Derfor forventes Lokale og Anlægsfonden, Friluftsrådet og DBU 
medinddraget i flere af projekterne.
Til de rekreative indsatse forventes Lokale og Anlægsfonden 

og Friluftsrådet at ville bidrage således at den samlede ramme 
forøges med mulighed for at lægge yderligere kvalitet ind i 
anlæggene, og DBU vil blive ansøgt om bidrag/medfinansiering 
til multibanen. 

Bygningsfornyelse, landsbypulje, 
friarealer mv.
På de forrige sider er dels de forskellige indsatse finansieret 
via områdefornyelsen omtalt, og dels er efterfølgende nogle af 
de øvrige forventede investeringer i området omtalt. Nemlig 
forventede investeringer i bygningsfornyelse, landsbypuljen og 
friarealforbedringer. 

Dele af, eller i helt særlige tilfælde hele, sådanne investeringer 
vil være finansieret af det offentlige; stat og kommune i 
fællesskab efter forskellige fordelingsnøgler. Men som et vigtigt 
supplement til den offentlige investering forventes, at den eller 
de enkelte private ejere bidrager med en vis del. Enten direkte 
som en aftalt andel af en given ombygningsudgift eller i kraft 
af, at den enkelte, helt uden offentlig støtte, bliver motiveret 
til at bringe sin egen ejendom i bedre stand, når det nu ses, at 
byrummet omkring ejendommen bringes i bedre stand. 

Mange års erfaringer med byfornyelse og områdefornyelse 
viser, at de enkelte ejere bliver mere motiveret for at ”gå i 
gang”, når den investering der foretages tydeligvis sker i et 
miljø, hvor andre gør det samme. Investeringerne vil kunne 
betale sig. Det investerede vil ”komme hjem igen” på den 
ene eller anden måde, når bygningsinvesteringerne er del i et 
samlet løft af et område. 

I relation til den store renovering af forsamlingshuset skal 
fremhæves en særlig ordning via en kommunal pulje på 
godt 3 mio. kr. om året til mindre anlægsinvesteringer i 
forsamlingshuse mv. 

Foreninger, institutioner m.fl., også i Karup og omegn, kan få 
andel i midlerne. Det handler om investeringer på mellem 0,5 
og 1,0 mio. kr. pr. år. Ansøgningsfristen er 1. december hvert år. 

Herudover kan forsamlingshusene årligt søge mindre 
beløb til inventar, reparationer mv. fra en central pulje i 
Kulturforvaltningen på 200.000 kr. Her er der ansøgningsfrist 
den 1. juni hvert år. 

Disse særlige ordninger skal koordineres med muligheden for at 
opnå støtte i henhold til almindelige regler i byfornyelsesloven 
netop til forsamlingshuse.

Den særlige ordning via Viborg Kommunes ”kulturpulje” 
på 3 mio. kr. kan i øvrigt også søges løbende til 
andre anlægsinvesteringer, som falder inden for 
kulturudvalgsområdet, herunder fx idræt. Der er som 
eksempel mulighed for at søge til ”multibaneprojektet” foran 
skolen via denne pulje. Dette projekt er omtalt i dette kapitel 
under omtalen af DBU og under indsats 1.1 direkte med 
områdefornyelsesstøtte. 

Dette vil styrke de samlede investeringer i Karup og i 
et vist omfang ”reparere på”, at den samlede ramme i 
områdefornyelsesbudgettet isoleret måske ikke er tilstrækkelig. 
Særligt i den situation at det ikke lykkes at opnå mulighed for at 
få andel i den særlige landdistriktsstøtte fra EU via LAG. 
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Nye boliger
Antallet af borgere i Karup forventes at stige i den kommende 
periode. Dette gælder ikke kun i gruppen af personer over 65 
år, men også i gruppen af yngre personer. Derfor forventes 
områdefornyelsen at medvirke til at flere tør købe grund i 
Karup og ny-opføre egen bolig i byen.  

På adresserne Blålyngen, Elbakken, Fasanvænget, Klokkelyngen, 
Moslyngen og Urfuglevænget i Karup er lige nu i alt 23 grunde 
til salg for priser mellem 125.000 kr. og 325.000 kr. 

Henvendelse kan ske til 
Viborg Kommune
Helle Blichfeldt
Prinsens Alle 5
Tlf. 87 87 50 06
Mail: hbl@viborg.dk 

Og på Jasminvænget er 21 byggegrunde til salg for priser fra 
330.000 kr. Tidligere formidlet gennem Drejer Bolig og Erhverv, 
men nu med henvendelse til

Ejendomsmæglerfirmaet
John Frandsen
Bredgade 4
7470 Karup J
Tlf. 97 10 10 10

Byggegrunde til salg i Karup Den almene bebyggelse Engparken i Karup

Boligselskaberne i Karup - de almene boliger
Boligselskabet Viborg Amt har 3 afdelinger i Karup; 
Lyngparken, Engparken og Viborgvej med tilsammen over 100 
boliger. 

Investeringer: Der er ikke aktuelle planer om større 
investeringer, idet Engparken i det væsentlige er renoveret 
for små 20 år siden, bl.a. med tilføjelse af 12 nye lejligheder i 
tageetagen. Lyngparken er så ny at der heller ikke er aktuelle 
behov. Det forventes dog at de 48 af 60 boliger i Engparken og 
1 bolig på Viborgvej i løbet af de kommende år vil få behov for 
investeringer i nye badeværelser. 

Henvendelse til
Boligselskabet Viborg Amt
Jernbanegade 35
Viborg 8800
Tlf. 86 62 61 26
mail@boligselskabetviborgamt.dk
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Lejerbo har en afdeling i Karup. Afdelingen består af 15 
seniorboliger beliggende i den sydvestlige del af Karup.
Investeringer: Lejerbo har ikke aktuelle planer om investering 
i området. 
 
Henvendelse til
Regionskontor Holstebro
Thorsvej 96
7500 Holstebro
Tlf. 38 12 14 14
holstebro@lejerbo.dk

 
Boligselskabet Sct. Jørgen har en afdeling i Karup med 8 
boliger i Fasanvænget.
Investeringer: Sct. Jørgen har ingen aktuelle planer om nye 
investeringer i området. 

Henvendelse til 
Boligselskabet Sct. Jørgen 
Brovej 18, 
8800 Viborg 
Tlf. 87 925 925
post@bsjviborg.dk 

Boligselskabet VIBORG har ligeledes 3 afdelinger i Karup; 
Kildegården, Engholmvej og Elmely med til sammen 89 boliger.

Investeringer: Der er planer om større renoveringsarbejder på 
flere af boligselskabets afdelinger, og dermed forventes det at 
disse investeringer vil medvirke til den samlede forskønnelse i 
Karup – og det generelle løft af boligstandarden i byen. 

Henvendelse til 
Boligselskabet VIBORG
H. C. Andersensvej 8
8800 Viborg
Tlf. 86 62 18 44
post@boligviborg.dk

Pleje- og aktivitetscenter Åbrinken

Pleje- og Aktivitetscenter Åbrinken 
Institutionen har 3 afdelinger; Anemonestræde med 
16 lejligheder til voksenhandicap, Bellisstræde med 11 
lejligheder til somatisk ældre og Grøften med 8 lejligheder til 
senhjerneskadede efter misbrug.

Investeringer: Der er bevilliget puljemidler til etablering af nye 
køkkener i hver af de 3 afdelinger, og det forventes at arbejdet 
vil kunne iværksættes i løbet af 2013 og 2014. Derudover er der 
planer om at etablere et lokalt træningscenter til genoptræning 
i Karup. Det forventes at træningscenteret vil kunne etableres 
i bygninger tilknyttet institutionen Åbrinken. Centeret bliver 
åbent for alle med behov for genoptræning, og vil formelt/
organisatorisk ikke være en del af institutionen Åbrinken. 

Henvendelse til
Åbrinken
Gl. Banevej 8
7470 Karup
Tlf. 87 87 64 00
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Det tidligere rådhus i Karup Kommune omdannes nu til 
børnehave og ungdomsklub

Omdannelse og udnyttelse af det tidligere 
rådhus for Karup Kommune
Det tidligere rådhus for Karup Kommune ligger på Gl. Banevej  
tæt op af Alhedestien. Det er ved at blive totalt ombygget fra 
tidligere administrationsbygning til ny storbørnehave for hele 
Karup og omegn samt til ungdomsklub. 

Der er tale om i alt ca. 2.000 m² ombygning, fordelt på ca. 1.400 
m² til børnehaven og 600 m² til Ungdomsklubben i Karup. 
Derudover omfatter opgaven opgradering af klimaskærm, 
samt etablering af udearealer, herunder legeplads, skure mv. 

En særdeles stor investering i Karup i størrelsesordenen 18 
mio. kr.

Efter ibrugtagningen af den nye store børnehave vil de 
nuværende børnehaver i Karup blive lukket, og de forskellige 
ejendomme vil blive solgt.

Det drejer sig om følgende ejendomme:
 
• Stadionvej 19 - bygningen nedrives og   
 grunden sælges som 2 byggegrunde 
• Egevej 22 - bygningen nedrives og    
 grunden udstykkes i 5 byggegrunde
• Gl. Banevej 23 - bygningen sælges ultimo 2013.

Derudover, dog uafhængig af børnehavebyggeriet, sættes 
Østergade 30 til salg. Bygningen har stået ledig længe, men 
det har været nødvendigt at afvente vedtagelsen af den nye 
kommuneplan, før salgsarbejdet har kunnet igangsættes. 

Det må forventes, at der som følge af salgene og den 
efterfølgende ændrede anvendelse af grunde og bygninger, vil 
ske en række private investeringer centralt i byen.

Private virksomheder og arbejdspladser
Et meget vigtigt forhold i Karups fremtidige udvikling er, at 
antallet af virksomheder og arbejdspladser som minimum 
fastholdes – og gerne forøges. Men for en by som Karup, 
der gennem de seneste år har oplevet, at mange butikker og 
erhvervsvirksomheder lukker, er i det mindste en fastholdelse 
af det nuværende niveau af afgørende betydning. Der er en klar 
overbevisning om, at man ved at investere i en forskønnelse og 
aktivering af Karups bymidte mv., vil være i stand til at stoppe 
den hidtidige negative udvikling. 
 
Henvendelse til
Karup Handelsforening
Jens Jørgen Jeppesen
Tlf. 42 41 72 77  
hjjjeppesen@mail.dk

Kontakt
For styrkelse og koordinering af grundlaget for udvikling i Karup 
generelt og for investeringer i den forbindelse er det muligt at 
tage kontakt til både projektgruppen og til følgegruppen Karup.

Projektleder Benny Christensen, 
Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Byggeri 
Direkte: 8787 8804  / bc6@viborg.dk  

Følgegruppen Karup:
Jens Jørgen Jeppesen, Handelsforeningen, 
Stefan Vestergaard, Spejderne, 
Tom Jepsen, Skolebestyrelsen, 
Leif Bertelsen, Borger
Lars-Ole Kopp, Beboer
Erik Søjborg, Folkedanserne
Frank Larsen, Borgerforeningen
Kirstine Maabjerg, Karup Skole
Jens A. Andersen, KKIK
Knud Gaarn-Larsen, kontaktperson
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ORGANISATION

Såvel i programfasen som i den efterfølgende gennem-
førelsesfase vil områdefornyelsen være organiseret således, 
at projektgruppen styrer sagen i tæt og løbende kontakt med 
følgegruppen Karup.  Programmet og dets handlingsplan er 
godkendt af Viborg Kommunes Udvalg for Teknik og Miljø og 
Byrådet. Der er ligeledes af Viborg Byråd meddelt de nødven-
dige økonomiske bevillinger så områdefornyelsen i Karup kan 
realiseres. 

Projektgruppen består af repræsentanter fra Viborg Kom-
mune og fra sbs rådgivning a/s.Projektgruppen samarbejder 
med følgegruppen Karup. Følgegruppen har oprindeligt taget 
initiativ til områdefornyelsen i Karup og har medvirket aktivt 
og engageret i både ansøgnings- og programfasen. Dette en-
gagement og samarbejde forventes fortsat i gennemførelses-
perioden. 

Projektgruppen har i programfasen bestået af:

Projektleder:
Benny Christensen, Byggeri

Projektgruppen i øvrigt:
Jenny Thestrup, Trafik & Veje
Helle Overgaard Karup, Plan
Lotte Kunstmann, Natur & Vand
Diana Vig Lehmann Kultur Service & Event
Karl Kristian Nielsen, Job & Velfærd
Ann Dupont, Børn & Unge

Desuden har konsulent Mogens Dam Lentz, sbs rådgivning 
a/s, bistået Viborg Kommune under hele forløbet. 

Projektgruppen har i gennemførelsesfasen planlagt, at de 
forskellige forvaltninger i samarbejde med følgegruppen 
Karup og koordineret af projektlederen i projektgruppen,  
står for de enkelte projekter.  Det er afgørende for en suc-
cesfyldt gennemførelse, at borgerne i Karup, repræsenteret 
ved følgegruppen Karup, er mere end normalt inddraget i 
udformningen af de enkelte projekter.  Derved opstår der et 
stærkt ejerskab til det gennemførte fra starten så hele eller 
dele af det daglige ”ansvar” for projekternes videre succes 
bliver styrket. 

Dette ejerskab og ansvar tænkes efter gennemførelsen i det 
praktiske overdraget til borgerne i Karup. Enten til følgegrup-
pen Karup eller måske til et Borgerlaug, der i fremtiden skal 
have en del af det daglige arbejde med at “se efter” og passe 
nogle af de realiserede projekter.

Fra indledende borgermøde Projektgruppen i arbejde
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Udvalget for Teknik og Miljø

Projektgruppen
Bredt tværsektuelt sammensat

Projektejer og projektleder fra Byggeri

Bistand af ekstern konsulent fra sbs 

Børn 
& 

Unge 

Trafik 
& 

Veje 

Plan 

Kultur 
Service & 

Event 

Natur 
& 

Vand 

Følgegruppen Karup 
og arbejdsgrupper

med deltagelse af 
Handelsstandsforeningen, 

Spejderne, Borgerforeningen, 
Idrætsforeningen 
og andre ildsjæle

Job 
& 

Velfærd 
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MÅLSÆTNING OG SUCCESKRITERIER

Der er i Karup stor utålmodighed for at komme i gang med 
realisering af de forskellige programlagte indsatse. Karup har 
et stort og akut behov for at ”komme i gang”, og borgerne 
har været i gang med planlægningen af de forskellige tiltag i 
adskillige år. 

Derfor vil projekteringen og den mere detaljerede planlægn-
ing af gennemførelsen for en række af de beskrevne indsatse 
også blive igangsat så snart tilsagnet fra Ministeriet for By, 
Bolig og Landdistrikter er på plads, hvilket forventes omkring 
1. juni 2014.

Samtidig hermed, eller så snart det overhovedet er muligt, 
vil der via LAG Viborg til Naturerhvervsstyrelsen blive ansøgt 
om yderligere 1,8 mio. kr. På tidspunktet for udformningen af 
nærværende program er det imidlertid usikkert om, og i givet 
fald hvordan, den kommende EU-programperiodes princip-
per for landdistriktsstøtte vil blive udformet. Der er dermed 
en grundlæggende usikkerhed i forhold til om det samlede 
budget for områdefornyelsen mv. er på 4,3 mio. kr. eller på 
6,1 mio. kr. 

Den overordnede målsætning for områdefornyelsen i Karup 
er dog under alle omstændigheder, at tilføre ”ny energi” til 
byen, for derigennem at gøre det mere attraktivt at bosætte 
sig i byen  – og at være turist. 

For at fastholde nye beboere i Karup, er en målsætning også 
at lære tilflytterne byen at kende. Som pendler fra Karup til 
Viborg, Herning, Skive eller Silkeborg tilbringes en stor del af 
dagen udenfor Karup. Derfor kan fx unge småbørnsfamilier 
have svært ved at finde tid til at få lært byen at kende. Det 
ønskes der rettet op på i løbet af de kommende 5 år. 

Ved gennemførelse af trafikforbedringer og generel forskøn-
nelse af byens rum og bygninger ønskes bymidten gjort mere 
tilgængelig, levende og attraktiv at opholde sig i. Dette løft af 
bymiljøet skal bidrage til en mere indbydende og inspirerende 
by, der herefter selv kan løfte sig videre og indfri de fremtidige 
mål. 

Engagerede borgere ”tripper” for at komme igang med  
områdefornyelsen

Succeskriterierne er den fysiske forbedring af torvearealerne, 
trafiksikkerhedsprojekterne kombineret med den generelle 
forskønnelse i gaderummet, og at Alhedestien bliver ført or-
dentligt gennem Karup samt at en stiforbindelse til Hessellund 
bliver etableret og sluttet til Alhedestien. Et prioriteret projekt 
er også at tilgængeligheden til Karup Å og Åresvad Å bliver 
styrket. Dette gælder for alle borgere og brugere, også de der 
udfordres af fysiske handicaps. Et afgørende succeskriterium 
er generelt at inddrage de nærliggende vandløb i Karup by, 
herunder ved en generel forskønnelse af de rekreative grønne 
arealer langs vandløbene.  

Udover de fysiske tiltag i områdefornyelsen er det en målsæt-
ning for Karup, at der kommer flere indbyggere og turister til 
byen. Grundlaget for virksomhederne i byen skal styrkes så 
eksisterende arbejdspladser fastholdes. 

Målsætningen for byens befolkningsmæssige udvikling var i 
den foregående kommuneplan 8 %, og er i seneste kommune-
plan reduceret til 6 %. Det forventes trods alt, at Karup over 
de kommende år vokser en del. 

Endelig skal trafikafviklingen især i Østergade og omkring 
skolen ske med lavere hastighed og med større hensyntagen 
til beboerne i området og de bløde trafikanter. Dette målbare 
succeskriterium skal nås gennem trafiksikkerheds- og forskøn-
nelsesprojektet.
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En ejendom, der trænger til mere end en kærlig hånd
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ARTIKEL FRA LOKALAVISEN
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